
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2012 a 07/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA 223/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413714

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no 
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, Identidade funcional 3252884, para fi scalizar 
o contrato nº 18/2012, fi rmado entre o Núcleo Administrativo 
e Financeiro - NAF e a PERFOM COMÉRCIO LTDA, tomando 
todas as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de julho de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413777

PORTARIA Nº. 225/2012 - NAF, 
DE 24 DE JULHO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias no período de 08/08 
a 06/09/2012, à servidora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA 
BITTENCOURT PEREIRA, identidade funcional nº. 54181543, 
transferidas através da PORTARIA Nº.167/2012 - NAF de 
04/06/2012, publicada no DOE nº. 32.173 de 06/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413963

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva de 
de 02(DOIS) elevadores, que ocorrerá por 01(uma) vez ao mês, 
procedendo com limpeza, regulagem, ajuste, lubrifi cação e/ou 
reparos de peça, incluindo serviço de plantão 24(vinte e quatro) 
horas sempre que necessária visando atender as necessidades 
do CIG – Centro Integrado de Governo, por um período de 12 
(doze) meses. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                       0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 
N°.0647 DE 09 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413396

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0670 DE 18 DE JULHO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/314648
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n°.0647 de 09/07/2012-SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32.197 de 12/07/12 
que exonerou MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA MARQUES, Mat. 
n°54187951-1, do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada no 
Hospital de Clínicas Gaspar – FHCGV, a contar de 26/06/2012.

II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA MARQUES, Mat. 
n°54187951-1, do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada 
no Hospital de Clínicas Gaspar Viana – FHCGV, a contar de 
29/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 18 de julho de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413416

Ato: 0672
Término Vínculo: 15/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / NATALIA FERNANDA GOMES (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°54187431-2, Proc.n° 2012/336435<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413450
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0287/2012-DAF/SEAD 

DE 23 DE JULHO DE 2012
SERVIDOR: GERSON BRITO DA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 5333490/2
CARGO: DIRETOR
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
17.07.2012

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0285/2012-DAF/SEAD 

DE 20 DE JULHO DE 2012
SERVIDORA: SILVIA NAZARÉ MENDES DE FARIAS
ID. FUNCIONAL: 4162/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 33 (TRINTA E TRÊS DIAS)
PERÍODO: 11/06/2012 a 13/07/2012
LAUDO MÉDICO: 21570

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413465

PORTARIA: 286/2012
Objetivo: A fi m de conhecer o “Serviço Integrado de Atendimento 
ao Cidadão - Vapt Vupt (unidades Fixas e Móvel) no Estado de 
Goiás/GO
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goiás/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
1376/MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ (Diretora) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413476

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

Nº. DO CONTRATO: 08/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO 

Nº 02/2012 - PROCESSO Nº. 2012/126435
OBJETO: Fornecimento com instalação de 13 (treze) 
Condicionador de ar tipo Split, tipo wall, 9.000 Btus, etiqueta 
de Efi ciência Energética Nível A, 30 (trinta) Condicionador 
de ar tipo Split, tipo wall, 12.000 Btus, etiqueta de Efi ciência 
Energética Nível A; 9 (nove) Condicionador de ar tipo Split, tipo 
piso-teto   18.000 Btus, etiqueta de Efi ciência Energética Nível 
A; 6 (seis) Condicionador de ar tipo Split, tipo piso-teto 24.000 
Btus, etiqueta de Efi ciência Energética Nível A; 14 (catorze) 
Condicionador de ar tipo Split, tipo piso-teto 36.000 Btus, 
etiqueta de Efi ciência Energética Nível A; 6 (seis) Condicionador 
de ar tipo Split, tipo piso-teto 60.000 Btus, etiqueta de Efi ciência 
Energética Nível A, conforme previsto no Lote 2 (itens 16 a 21 
); 2 (duas) Cortina de ar, 0,90 cm, marca: Totaline ACA-095B; 
10 (dez) Cortina de ar, 1,20 cm, marca: Totaline, modelo: ACA-
125B e 4 (quatro) Cortina de ar, 1,50 cm, conforme previsto no 
Lote 3 (itens 22 a 24)
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA e a Empresa DAVID MOREIRA & CIA LTDA – EPP 
VIGÊNCIA: 17/07/2012 à 15/10/2012

VALOR: R$ 197.435,82 (cento e noventa e sete mil quatrocentos 
e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103.04.122.1374.6599 - Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará 
- PNAGE;
Elemento de Despesa: 449052: Equipamentos / Material 
Permanente; 
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
Fonte: 6101/ 6321 - Contrapartida Estadual.    
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AV. Conselheiro Furtado, nº 
3039, Bairro: São Braz – Belém – PA  CEP: 66063 - 060

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413482

PORTARIA: 288/2012
Objetivo: A fi m de participar do Curso de Capacitação e 
Aperfeiçoamento na cidade de Brasília/DF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54185970/EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA (Coordenador) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414031

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 04 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 08 dias, 
a contar de 25 de julho de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-125
- ANDRIO ALVES GATINHO: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- ANDREZA NAZARE SILVA REBELO: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- ALLYNE DA CONCEIÇÃO MARTINS BOTELHO: Cargo: Técnico 
em Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- DANIELA DE SOUZA BELFOR: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- EGIDIO MARTINS: Cargo: Técnico em Educação, Nomeação 
em 04.07.2012.
- EDILEUSA DE SOUSA REIS: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- EDLENE DE SOUZA SODRE BASTOS: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- ELISMAR DANTAS DE OLIVEIRA VALADARES: Cargo: Técnico 
em Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- ELIANA MARIA FERREIRA VIEGAS: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- FERNANDA ATAIDE BORGES: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- HELEN GRACELINE WANDERLEY FERREIRA: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- JOAN SOARES MELO SILVA: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- JOSÉ ERICK SANTOS SOUZA: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- JOSEANE MARIA SANTOS SOARES: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- JANAINA ALI PINHEIRO: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- JAQUILENE COSTA MARQUES: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- KARLA VIRGINIA SOUSA SANTOS: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- LUCIANA COSTA DOS SANTOS: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- LILIAN CRISTINA BARATA PEREIRA: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- LIEGE DE MORHY VIEIRA: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
- MARLY MONTEIRO CANCIO DA SILVA: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.


